

決 算 書

令和4年度(2022年度 第31期)

自 令和 4 年 4 月 1 日
至 令和 5 年 3 月 31 日

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

貸借対照表

令和 5 年 3 月 31 日現在

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,207,387	12,356,294	△ 2,148,907
売掛金	0	0	0
商品	140,925	234,875	△ 93,950
立替金	0	0	0
流動資産合計	10,348,312	12,591,169	△ 2,242,857
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	114,191,290	108,314,900	5,876,390
定期預金	15,808,710	21,685,100	△ 5,876,390
基本財産合計	130,000,000	130,000,000	0
(2) 特定資産			
助成事業積立資産	30,000,000	30,000,000	0
自然体験事業積立資産	25,000,000	25,000,000	0
特定資産合計	55,000,000	55,000,000	0
固定資産合計	185,000,000	185,000,000	0
資産合計	195,348,312	197,591,169	△ 2,242,857
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	67,825	66,826	999
流動負債合計	67,825	66,826	999
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	67,825	66,826	999
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	130,000,000	130,000,000	0
指定正味財産合計	130,000,000	130,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(130,000,000)	(130,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	65,280,487	67,524,343	△ 2,243,856
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(55,000,000)	(55,000,000)	(0)
正味財産合計	195,280,487	197,524,343	△ 2,243,856
負債及び正味財産合計	195,348,312	197,591,169	△ 2,242,857

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[1,659,058]	[773,770]	[885,288]
基本財産受取利息	1,659,058	773,770	885,288
② 受取補助金等	[0]	[0]	[0]
受取民間助成金	0	0	0
③ 受取負担金	[0]	[0]	[0]
受取負担金	0	0	0
④ 受取寄付金	[14,534,304]	[16,949,427]	[△ 2,415,123]
受取寄付金	8,534,304	10,949,427	△ 2,415,123
北海道新聞社寄附	6,000,000	6,000,000	0
⑤ 事業収益	[10,585,766]	[11,747,817]	[△ 1,162,051]
自然情報誌販売収益	653,200	1,745,370	△ 1,092,170
カレンダー事業収入	9,796,416	9,844,447	△ 48,031
カレンダー監修料			0
使用料・手数料	136,150	158,000	△ 21,850
⑥ 雑収益	[1,405]	[1,887]	[△ 482]
受取利息	1,405	1,887	△ 482
経常収益計	26,780,533	29,472,901	△ 2,692,368
(2) 経常費用			
① 事業費	[27,814,021]	[26,684,637]	[1,129,384]
普及啓蒙事業費	(335,698)	(66,270)	(269,428)
シンポジウム	335,698	66,270	269,428
自然体験活動事業	(278,460)	(289,200)	(△ 10,740)
環境出前講座	0	91,640	△ 91,640
環境エクスカッション	91,020	10,000	81,020
モーリーの森植樹	187,440	187,560	△ 120
コンテスト事業	(1,133,120)	(1,235,844)	(△ 102,724)
写真コンテスト及び写真展	968,579	1,043,499	△ 74,920
夏休み自然観察記録コンクール	164,541	192,345	△ 27,804
出版事業	(2,066,238)	(4,366,943)	(△ 2,300,705)
制作費	2,066,238	4,366,943	△ 2,300,705
助成事業	(3,025,246)	(2,472,736)	(552,510)
助成事業費	3,025,246	2,472,736	552,510
調査事業	(5,930,976)	(694,086)	(5,236,890)
北海道フラワーズン	5,930,976	694,086	5,236,890
その他の事業	(159,720)	(329,440)	(△ 169,720)
パンフレット作成費	49,500	219,000	△ 169,500
ホームページ維持費	110,220	110,440	△ 220
事業管理費	(9,885,677)	(11,908,302)	(△ 2,022,625)
給料手当	4,969,327	6,810,439	△ 1,841,112
福利厚生費	908,253	1,139,726	△ 231,473
旅費交通費	12,000	12,000	0
通信運搬費	139,765	194,074	△ 54,309
賃借料	903,204	903,204	0
什器備品費	194,335	233,320	△ 38,985
消耗品費	691,992	289,564	402,428
印刷製本費	155,203	195,771	△ 40,568
諸謝金	663,300	643,500	19,800
支払手数料	49,043	83,433	△ 34,390
租税公課	855,150	976,800	△ 121,650
広告宣伝費	333,580	415,530	△ 81,950
負担金	0	0	0
雑費	10,525	10,941	△ 416
制作原価費	(4,998,886)	(5,321,816)	(△ 322,930)
制作費	3,897,373	4,236,782	△ 339,409
販売促進費	566,513	550,634	15,879
販売委託手数料	535,000	534,400	600

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
② 管理費	[1,210,368]	[1,332,029]	[△ 121,661]
給料手当	552,148	756,716	△ 204,568
福利厚生費	100,917	126,636	△ 25,719
会議費	(29,505)	(23,122)	(6,383)
理事会	16,328	11,076	5,252
評議員会	12,961	11,732	1,229
その他	216	314	△ 98
旅費交通費	(182,560)	(99,900)	(82,660)
理事会	49,080	19,000	30,080
評議員会	132,980	80,400	52,580
その他	500	500	0
通信運搬費	13,576	20,628	△ 7,052
什器備品費	21,593	25,924	△ 4,331
消耗品費	76,888	32,174	44,714
印刷製本費	17,245	21,752	△ 4,507
諸謝金	73,700	71,500	2,200
支払手数料	4,135	6,066	△ 1,931
広告費	36,820	46,170	△ 9,350
雑費	925	1,085	△ 160
賃借料	100,356	100,356	0
経常費用計	29,024,389	28,016,666	1,007,723
当期経常増減額	△ 2,243,856	1,456,235	△ 3,700,091
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,243,856	1,456,235	△ 3,700,091
一般正味財産期首残高	67,524,343	66,068,108	1,456,235
一般正味財産期末残高	65,280,487	67,524,343	△ 2,243,856
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	130,000,000	130,000,000	0
指定正味財産期末残高	130,000,000	130,000,000	0
III 正味財産期末残高	195,280,487	197,524,343	△ 2,243,856

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等控除	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益			1,659,058		1,659,058
受取補助金等	0				0
受取寄付金	14,534,304				14,534,304
事業収益	653,200	9,932,566			10,585,766
雑収益	1,376	29			1,405
他会計からの繰入額	3,372,661			△ 3,372,661	0
経常収益計	18,561,541	9,932,595	1,659,058	△ 3,372,661	26,780,533
(2) 経常費用					
① 事業費	21,254,087	6,559,934			27,814,021
普及啓蒙事業費	335,698				335,698
シンポジウム	335,698				335,698
自然体験活動事業	278,460				278,460
環境出前講座					0
環境エクスカージョン	91,020				91,020
モーリーの森植樹	187,440				187,440
コンテスト事業	1,133,120				1,133,120
写真コンテスト及び写真展	968,579				968,579
夏休み自然観察記録コンクール	164,541				164,541
出版事業	2,066,238				2,066,238
制作費	2,066,238				2,066,238
助成事業	3,025,246				3,025,246
助成事業費	3,025,246				3,025,246
調査事業	5,930,976				5,930,976
北海道フラワーソフ	5,930,976				5,930,976
その他の事業	159,720				159,720
パンフレット作成費	49,500				49,500
ホームページ維持費	110,220				110,220
事業管理費	8,324,629	1,561,048			9,885,677
給料手当	4,586,323	383,004			4,969,327
福利厚生費	823,152	85,101			908,253
旅費交通費	8,625	3,375			12,000
通信運搬費	111,997	27,768			139,765
賃借料	827,937	75,267			903,204
什器備品費	178,140	16,195			194,335
消耗品費	634,326	57,666			691,992
印刷製本費	142,269	12,934			155,203
諸謝金	608,025	55,275			663,300
支払手数料	39,672	9,371			49,043
租税公課	52,767	802,383			855,150
広告宣伝費	303,765	29,815			333,580
雑費	7,631	2,894			10,525
制作原価費		4,998,886			4,998,886
制作費		3,897,373			3,897,373
販売促進費		566,513			566,513
販売委託手数料		535,000			535,000

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等控除	合 計
②管理費			1,210,368		1,210,368
給料手当			552,148		552,148
福利厚生費			100,917		100,917
会議費			29,505		29,505
理事会			16,328		16,328
評議員会			12,961		12,961
その他			216		216
旅費交通費			182,560		182,560
理事会			49,080		49,080
評議員会			132,980		132,980
その他			500		500
通信運搬費			13,576		13,576
什器備品費			21,593		21,593
消耗品費			76,888		76,888
印刷製本費			17,245		17,245
諸謝金			73,700		73,700
支払手数料			4,135		4,135
広告費			36,820		36,820
雑費			925		925
賃借料			100,356		100,356
他会計への繰出額		3,372,661		△ 3,372,661	0
経常費用計	21,254,087	9,932,595	1,210,368	△ 3,372,661	29,024,389
当期経常増減額	△ 2,692,546	0	448,690	0	△ 2,243,856
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0		0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0		0	0
当期経常外増減額	0	0		0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,692,546	0	448,690	0	△ 2,243,856
一般正味財産期首残高	61,138,862	10,250,238	△ 3,864,757		67,524,343
一般正味財産期末残高	58,446,316	10,250,238	△ 3,416,067	0	65,280,487
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0		0	0
指定正味財産期首残高	0	0	130,000,000	0	130,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	130,000,000	0	130,000,000
III 正味財産期末残高	58,446,316	10,250,238	126,583,933	0	195,280,487

財務諸表に対する注記

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 …… 原価法によっております。

その他の有価証券 …… 原価法によっております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品 …… 最終仕入原価法によっております。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	108,314,900	5,876,390		114,191,290
定期預金	21,685,100		5,876,390	15,808,710
小 計	130,000,000	5,876,390	5,876,390	130,000,000
特定資産				
助成事業積立資産	30,000,000			30,000,000
自然体験事業積立資産	25,000,000			25,000,000
小 計	55,000,000	0	0	55,000,000
合 計	185,000,000	5,876,390	5,876,390	185,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	114,191,290	(114,191,290)	(0)	(0)
定期預金	15,808,710	(15,808,710)	(0)	(0)
小 計	130,000,000	(130,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
助成事業積立資産	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
自然体験事業積立資産	25,000,000	(0)	(25,000,000)	(0)
小 計	55,000,000	(0)	(55,000,000)	(0)
合 計	185,000,000	(130,000,000)	(55,000,000)	(0)

4. 担保に供している資産

該当無し

5. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当無し

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
—	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
川崎市第91回公募公債	10,000,000	9,954,230	△ 45,770
第158回利付国債	10,000,000	9,759,800	△ 240,200
第157回利付国債	20,000,000	18,813,200	△ 1,186,800
三菱UFJ公社債投信 8月号	5,000,000	4,980,000	△ 20,000
北海道平成30年度第14回公募公債	5,000,000	4,969,500	△ 30,500
第10回利付国債	14,238,900	15,967,500	1,728,600
第181回利付国債	49,952,390	49,075,000	△ 877,390
合 計	114,191,290	113,519,230	△ 672,060

附属明細書

- 1 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、内容の記載を省略しております。

財 産 目 録

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金				
	現金		運転資金として	0	
	普通預金	北洋銀行本店営業部	運転資金として	10,007,158	
	普通預金	北海道銀行本店	運転資金として	59,344	
	普通預金	三菱UFJ信託銀行(株)	運転資金として	133,772	
	普通預金	ゆうちょ銀行	運転資金として	7,113	
			現金・預金計	10,207,387	
	売掛金			0	
	商品			140,925	
	立替金			0	
流動資産合計				10,348,312	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	川崎市第91回公募公債	運用益を管理費の財源としている。	10,000,000
			第158回利付国債	運用益を管理費の財源としている。	10,000,000
			第157回利付国債	運用益を管理費の財源としている。	20,000,000
			三菱UFJ公社債投信 8月号	運用益を管理費の財源としている。	5,000,000
			北海道平成30年度第14回公募公債	運用益を管理費の財源としている。	5,000,000
			第10回利付国債	運用益を管理費の財源としている。	14,238,900
	特定資産	定期預金	第181回利付国債	運用益を管理費の財源としている。	49,952,390
			遠軽信用金庫	運用益を管理費の財源としている。	15,808,710
				基本財産計	130,000,000
			助成事業積立資産	北洋銀行本店営業部	運用益を公益目的事業の財源としている。
自然体験事業積立資産	三菱UFJ信託銀行(株)	運用益を公益目的事業の財源としている。	25,000,000		
			特定資産計	55,000,000	
固定資産合計				185,000,000	
		うち公益目的保有財産		55,000,000	
		うち引当資産		0	
		うち管理目的の財源として使用する財産		130,000,000	
資産合計				195,348,312	
(流動負債)	未払金 預り金	源泉所得税 社会保険料 雇用保険料		23,770	
				30,448	
				13,607	
				預り金計 67,825	
流動負債合計				67,825	
固定負債合計				0	
負債合計				67,825	
正味財産				195,280,487	

収 支 計 算 書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

公益目的事業会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	[900,000]	[1,659,058]	[△ 759,058]	
基本財産利息収入	900,000	1,659,058	△ 759,058	
② 補助金等収入	[0]	[0]	[0]	
民間助成金収入	0	0	0	
③ 負担金収入	[0]	[0]	[0]	
負担金収入	0	0	0	
④ 寄付金収入	[10,000,000]	[14,534,304]	[△ 4,534,304]	
寄付金収入	4,000,000	8,534,304	△ 4,534,304	
北海道新聞社寄附	6,000,000	6,000,000	0	
⑤ 事業収入	[500,000]	[653,200]	[△ 153,200]	
自然情報誌販売収入	500,000	653,200	△ 153,200	
⑥ 雑収入	[100,000]	[1,376]	[98,624]	
受取利息収入	100,000	1,376	98,624	
⑦ 他会計からの繰入金収入	[3,116,650]	[3,372,661]	[△ 256,011]	
収益事業等会計からの繰入金収入	3,116,650	3,372,661	△ 256,011	
事業活動収入計	14,616,650	20,220,599	△ 5,603,949	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	[22,421,900]	[21,160,137]	[1,261,763]	
普及啓蒙事業費支出	(200,000)	(335,698)	(△ 135,698)	
シンポジウム支出	200,000	335,698	△ 135,698	
自然体験活動事業支出	(600,000)	(278,460)	(321,540)	
環境出前講座支出	200,000	0	200,000	
環境エクスカッション支出	200,000	91,020	108,980	
モーリーの森植樹支出	200,000	187,440	12,560	
コンテスト事業支出	(1,200,000)	(1,133,120)	(66,880)	
写真コンテスト及び写真展支出	1,000,000	968,579	31,421	
夏休み自然観察記録コンクール支出	200,000	164,541	35,459	
出版事業支出	(1,500,000)	(1,974,620)	(△ 474,620)	
制作費支出	1,500,000	1,974,620	△ 474,620	
助成事業支出	(3,200,000)	(3,025,246)	(174,754)	
助成事業費支出	3,200,000	3,025,246	174,754	
調査事業支出	(7,000,000)	(5,928,644)	(1,071,356)	
北海道フラワーソン支出	7,000,000	5,928,644	1,071,356	
その他の事業支出	(200,000)	(159,720)	(40,280)	
パンフレット作成費支出	100,000	49,500	50,500	
ホームページ維持費支出	100,000	110,220	△ 10,220	
事業管理費支出	(8,521,900)	(8,324,629)	(197,271)	
給料手当支出	4,460,000	4,586,323	△ 126,323	
福利厚生費支出	1,170,000	823,152	346,848	
旅費交通費支出	20,000	8,625	11,375	
通信運搬費支出	97,000	111,997	△ 14,997	
賃借料支出	828,000	827,937	63	
什器備品費支出	170,000	178,140	△ 8,140	
消耗品費支出	309,000	634,326	△ 325,326	
印刷製本費支出	165,000	142,269	22,731	
諸謝金支出	650,000	608,025	41,975	
支払手数料支出	80,000	39,672	40,328	
租税公課支出	158,400	52,767	105,633	
広告宣伝費支出	247,500	303,765	△ 56,265	
負担金支出	130,000	0	130,000	
雑費支出	37,000	7,631	29,369	

収 支 計 算 書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

公益目的事業会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
② 管理費支出	[1,479,000]	[1,210,368]	[268,632]	
給料手当支出	541,000	552,148	△ 11,148	
福利厚生費支出	144,000	100,917	43,083	
会議費支出	(170,000)	(29,505)	(140,495)	
理事会支出	17,000	16,328	672	
評議員会支出	135,000	12,961	122,039	
その他支出	18,000	216	17,784	
旅費交通費支出	(308,000)	(182,560)	(125,440)	
理事会支出	103,000	49,080	53,920	
評議員会支出	203,000	132,980	70,020	
その他支出	2,000	500	1,500	
通信運搬費支出	11,000	13,576	△ 2,576	
什器備品費支出	30,000	21,593	8,407	
消耗品費支出	37,000	76,888	△ 39,888	
印刷製本費支出	20,000	17,245	2,755	
諸謝金支出	80,000	73,700	6,300	
支払手数料支出	2,000	4,135	△ 2,135	
広告宣伝費支出	30,000	36,820	△ 6,820	
雑費支出	5,000	925	4,075	
賃借料支出	101,000	100,356	644	
事業活動支出計	23,900,900	22,370,505	1,530,395	
事業活動収支差額	△ 9,284,250	△ 2,149,906	△ 7,134,344	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 9,284,250	△ 2,149,906	△ 7,134,344	
前期繰越収支差額	12,289,468	12,289,468	0	
次期繰越収支差額	3,005,218	10,139,562	△ 7,134,344	

収 支 計 算 書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

収益事業等会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 事業収入	[11,031,000]	[9,932,566]	[1,098,434]	
カレンダー事業収入	10,837,000	9,796,416	1,040,584	
カレンダー監修料	0	0	0	
使用料・手数料	194,000	136,150	57,850	
② 雑収入	[1,000]	[29]	[971]	
受取利息収入	1,000	29	971	
事業活動収入計	11,032,000	9,932,595	1,099,405	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	[7,915,350]	[6,559,934]	[1,355,416]	
事業管理費支出	(2,515,350)	(1,561,048)	954,302	
給料手当支出	405,000	383,004	21,996	
福利厚生費支出	127,500	85,101	42,399	
旅費交通費支出	15,250	3,375	11,875	
通信運搬費支出	26,000	27,768	△ 1,768	
賃借料支出	76,000	75,267	733	
什器備品費支出	16,000	16,195	△ 195	
消耗品費支出	23,250	57,666	△ 34,416	
印刷製本費支出	21,750	12,934	8,816	
諸謝金支出	57,750	55,275	2,475	
支払手数料支出	4,500	9,371	△ 4,871	
租税公課支出	1,711,600	802,383	909,217	
広告宣伝費支出	22,500	29,815	△ 7,315	
雑費支出	8,250	2,894	5,356	
制作原価費支出	(5,400,000)	(4,998,886)	(401,114)	
制作費支出	4,400,000	3,897,373	502,627	
販売促進費支出	300,000	566,513	△ 266,513	
販売委託手数料支出	700,000	535,000	165,000	
② 管理費支出	[0]	[0]	[0]	
③ 他会計への繰入金支出	[3,116,650]	[3,372,661]	[△ 256,011]	
公益目的事業会計への繰入金支出	3,116,650	3,372,661	△ 256,011	
事業活動支出計	11,032,000	9,932,595	1,099,405	
事業活動収支差額	0	0	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収支計算書に対する注記

公益財団法人 北海道新聞野生生物基金

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、売掛金、仮払金、立替金、未払金及び預り金を含めることにしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	12,356,294	10,207,387
売掛金	0	0
立替金	0	0
合 計	12,356,294	10,207,387
未払金	0	0
預り金	66,826	67,825
合 計	66,826	67,825
次期繰越収支差額	12,289,468	10,139,562